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Anotace

KARLÍKOVÁ, Martina. Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici

v letech 1918–1948. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015, 107 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá historií evangelického církevního společenství ve Sloupnici od roku

1918, kdy vznikla Českobratrská církev evangelická, do roku 1948. Text je rozdělen

do osmi hlavních kapitol, ve kterých jsou popsány hlavní oblasti činnosti

sloupnického sboru, především jeho správa, rozsah jeho působnosti, duchovní

činnost sboru, hospodaření, práce s dětmi a mládeží a nejsou opomenuty ani

významné osobnosti sboru. Cílem výzkumu je popsat hlavní oblasti činnosti sboru

a najít odpověď na otázku, zda se sbor za danou dobu nějak znatelně změnil. Práce je

zpracována především na základě dosud neprobádaných pramenů z archivu farního

sboru Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici a pramenů uložených

v Ústředním archivu Českobratrské církve evangelické v Praze v archivním fondu

Synodní rada. Využita je i relevantní celostátní, církevní a regionální literatura.
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Abstract

KARLÍKOVÁ, Martina. The Congregation of the Evangelical Church of Czech

Brethren in Sloupnice 1918–1948. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2015, 107 pp. Bachelor Degree Thesis.

The work follows the history of the evangelical church community in Sloupnice from

1918, when the Evangelical Church of Czech Brethren was formed, to 1948. The text

is divided into eight main chapters in which the main areas of activities of the

congregation in Sloupnice are described, especially its governance, the extant of

province, the religious activity, the economy, working with children and youth, and

eminent figures of the congregation cannot be omitted. The aim of the research is to

describe the main areas of activities of the Congregation and find the answer to the

question whether the congregation changed significantly at the stated time. The work

is mainly compiled on the basis of the previously unresearched archival materials of

the archive of the Congregation of the Evangelical Church of Czech Brethren in

Sloupnice and materials stored in the Central Archive of the Evangelical Church of

Czech Brethren in Prague in the fonds the Synodal Council. I also used relevant

national, religious and regional literature.

Keywords: the Evangelical Church of Czech Brethren, Sloupnice, congregation,

1918–1948
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem farního sboru Českobratrské

církve evangelické ve Sloupnici v letech 1918 až 1948. Začínám koncem roku 1918,

kdy vznikla sama Českobratrská církev evangelická spojením augsburské a luterské

církve. V tomto roce také vzniklo Československo a církev se musela zařadit do nové

státní struktury. Práce je uzavřena počátkem roku 1948, kdy došlo k dalším

významným změnám ve státě.

Téma jsem si vybrala, protože se zajímám o historii místa, kde žiji, Sloupnice,

a dané téma dosud není probádané. Vím také, že moji předkové v této době byli

členy sboru a zajímá mě, jaký vliv mělo náboženství na život lidí v první polovině

20. století.

Cílem mého výzkumu je postihnout vývoj sboru v daném období. Popsat hlavní

odvětví jeho činnosti (především správu sboru, působnost, duchovní činnost, práci

s dětmi a mládeží a hospodaření) a najít odpověď na otázku, zda se sbor dokázal

přizpůsobit novým poměrům, udržet krok s vývojem a zda se za danou dobu nějak

znatelně změnil.

Věnuji se podrobněji jednotlivým odvětvím, a proto práci člením do osmi

tematických kapitol a dále ještě podkapitol. V prvních dvou kapitolách ve stručnosti

nastiňuji fungování celé Českobratrské církve evangelické a historii sloupnického

evangelického sboru před vymezeným obdobím, tedy od vzniku sboru v roce 1783

do roku 1918. Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na správu sboru, v další kapitole na

působnost a změny v počtech členů. Pátá kapitola popisuje duchovní činnost sboru

a šestá hospodaření sboru, kterému obvykle v církevních dějinách není věnována

taková pozornost. V posledních dvou kapitolách se věnuji práci s dětmi a mládeží ve

sboru a opravám a údržbě sborových budov.

Používám především metodu analyticko-syntetickou a induktivní, dále metodu

biografickou především v podkapitole o duchovních správcích neboli farářích sboru.

Zde jsem se zaměřila nejen na získání běžných biografických, ale snažila jsem se

zachytit i jejich vztah ke svému povolání a ke sboru.

Ve své práci čerpám především z archivních materiálů uložených v archivu

farního sboru Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici, který je z velké části

seřazen a inventarizován, není však uspořádán do fondů. Jedná se především o knihy
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se zápisy ze schůzí staršovstva,
1
kroniku, knihy ohlášek, výroční účty a další

prameny. Dále také čerpám z pramenů uložených v Ústředním archivu Českobratrské

církve evangelické v Praze ve fondu Synodní rada Českobratrské církve evangelické.

Bohužel v okresních archivech je k danému tématu pouze minimum pramenů,

využila jsem kroniky o obci. Neexistuje ani žádný seniorátní
2
archiv. Sídla seniorátů

se stěhovala podle toho, ve kterém sboru působil daný senior, a tyto prameny tak

dosud nejsou uspořádané.

O samotném sloupnickém evangelickém sboru napsal Bohumil Smetánka, který

působil ve dvacátých letech 20. století ve Sloupnici jako farář, útlou knihu Úzkou

cestou. Nástin dějin českobratrského evangelického sboru v Dolní Sloupnici,
3
ve

které se zabývá dobou od vydání tolerančního patentu v roce 1781 do roku 1931. Jak

už však název napovídá, jedná se pouze o nástin dějin sboru. Další literatura týkající

se náboženských poměrů ve Sloupnici a na Litomyšlsku se soustředí pouze na dobu

předcházející vybranému období – před a po vydání tolerančního patentu, případně

na devatenácté století.
4
K dějinám obce byl také vytvořen Almanach k 700. výročí

založení obce Sloupnice 1292–1992.
5
Nejnovější a nejobsáhlejší publikaci k dějinám

Litomyšle a blízkého okolí Litomyšl 1259–2009 město kultury a vzdělávání sepsal

Milan Skřivánek.
6

Historici se zabývají převážně římskokatolickou církví. Větší pozornost historiků

na sebe také poutá v dané době nově vzniklá Církev československá. Z literatury jsou

tak zdrojem informací o Českobratrské církvi evangelické především publikace

vydávané samotnou církví, z nichž jedním z prvních vydaných v době první

republiky je Památník Českobratrské církve evangelické
7
od teologa a historika

Františka Bednáře, ve které ve všeobecné části popisuje vývoj evangelické církve od

1
Staršovstvo bylo hlavním orgánem, který vykonával správu sboru. Tvořil ho farář a další zvolení

starší. Vyhláška č. 64/1922 Sb. o novém církevním zřízení Českobratrské církve evangelické

v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, in: Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1922, částka

20, § 44, viz kapitola 3.3.
2
Seniorát sdružoval několik sborů ke společné činnosti. Vyhláška č. 64/1922 Sb., § 7, viz kapitola

1.2.
3
Bohumil SMETÁNKA, Úzkou cestou. Nástin dějin českobratrského evangelického sboru v Dolní

Sloupnici, Vsetín 1931.
4
Např. Bernard BENIŠ, Památník hospodářského společenstva pro soudní okres litomyšlský

v Litomyšli. 1648–1918, Kniha 1, Stát a šlechta, Litomyšl 1927; Václav SCHULZ, Listář

náboženského hnutí poddaného lidu na panství Litomyšlském v století XVIII., Praha 1915, nebo Ilja

BURIAN, Sloupnicko v době temna, rukopis, 1977.
5
Almanach k 700. výročí založení obce Sloupnice 1292–1992, Sloupnice 1992.

6
Milan SKŘIVÁNEK, Litomyšl 1259–2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl 2009.

7
František BEDNÁŘ, Památník Českobratrské církve evangelické. Českobratrská církev evangelická

a její senioráty a sbory na stezkách minulosti a na prahu přítomnosti, Praha 1924.
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Bílé hory až do roku 1924 a v popisné části stručně vývoj a tehdejší stav jednotlivých

seniorátů a sborů. Další významný památník sestavil farář Jan Toul,
8
který do něj

přispěl svými úvahami i svým náhledem na církevní dějiny, ale především

zkompletoval stručné životopisy a podobizny většiny tehdejších a několika dřívějších

významných církevních pracovníků. Nejdůležitější knihou k danému období je


[…]


pravděpodobně na vysoké úrovni, jeho hmotné postavení bylo poměrně špatné. Jeho

plat rostl ve srovnání s ostatními výdaji pomalu a faráře museli dokonce věřící někdy

zásobovat potravinami. S věřícími a staršovstvem měli sloupničtí faráři (až na vikáře

Henycha) dobrý vztah.

Sloupnický sbor prošel za danou dobu velkými změnami své působnosti a počtu

členů. Nejprve získal poměrně velké množství věřících, čímž se značně zvětšil

rozsah sboru, brzy se ale tyto oblasti vydělily a vytvořily vlastní sbor se sídlem

v Litomyšli. Sloupnický sbor se poté soustředil už pouze ve Sloupnici a několika

přilehlých obcích. Zcela spolehlivá čísla týkající se počtu členů nelze dohledat. Čísla

ve statistice, kterou sbor zasílal synodní radě, se ne vždy shodovala s čísly u sčítání

obyvatel, odchylky se objevovaly i u jiných sborových statistik. Mohlo to být

způsobeno rozdílnými způsoby sčítání i nepříliš pečlivým vedením statistik, které se

zlepšilo ve třicátých letech. Uvedená čísla tedy plní spíše orientační funkci. Dá se

však konstatovat, že ve dvacátých letech se, především díky evangelizační práci

v letech 1919–1922, počet členů zvyšoval (s výjimkou nárazového snížení členů

v roce 1923 v důsledku vydělení litomyšlského sboru) a od druhé poloviny třicátých

let se pozvolna snižoval (na rozdíl od celkového počtu členů Českobratrské církve

evangelické, který stoupal až do roku 1950). K tomu přispěl i odchod několika set

obyvatel Sloupnice do pohraničí po druhé světové válce.

Pro většinu věřících zůstaly nejdůležitější částí jejich sborového života

bohoslužby, jejichž náplň se za danou dobu příliš nezměnila. Na návštěvu v kostele

mělo velký vliv počasí i osoba faráře.
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Sbor měl poměrně dobře zajištěnou náboženskou výchovu dětí do čtrnácti let

a především výukou náboženství ve škole prošla většina dětí ve sboru. Po konfirmaci

ovšem sdružení mládeže dokázalo přilákat jen malou část dětí a ostatní se sboru spíše

vzdalovaly.

Pokladníkům se dařilo zajistit vyrovnané příjmy a výdaje. Postupně se ale měnily

zdroje příjmů i účely výdajů. Zisk z nájemného rostl jen pomalu a nepoměrně

k ostatním příjmům. Zvyšoval se ale výnos ze sbírek a darů na úkor příjmů ze saláru

a přirážek. Farářův plat tvořil na začátku dvacátých let téměř polovinu všech

sborových výdajů, v polovině čtyřicátých let už to nebyla ani pětina. Ve staršovstvu

i mezi ostatními členy sboru se vyskytla nechuť přispívat na celocírkevní účely, která

se ale zmírnila také díky tomu, že sbor obdržel od vedení církve půjčky na stavební

opravy.

Ve druhé polovině 20. století došlo k výraznému úbytku členů celé církve

i sloupnického sboru. Dnes má sloupnický sbor 276 členů.
513

Klesla výrazně

i návštěvnost bohoslužeb. O Vánocích a Velikonocích však navštěvují kostel i lidé,

kteří do něj jinak nechodí, především díky programu, který je připraven pro děti.

V současné době také probíhá velká oprava kostela.

Kromě zmapování hlavních činností sloupnického českobratrského sboru může

práce přispět i k lepšímu poznání Českobratrské církve evangelické v první polovině

20. století. Dějiny institucí a společenství jsou také důležité pro znalost historie obce

i okolního regionu a práce by se tak dala využít při výuce regionálních dějin v období

první i druhé republiky, protektorátu i poválečného obnovení československého státu

v kontextu celostátního vývoje.

Stále zde však zůstává prostor pro další bádání a chtěla bych se tomuto tématu

dále věnovat. Existuje několik možností jak pokračovat v bádání – zaměřit se na

dosud nezpracované oblasti v dané době (například charitativní činnost, vztah sboru

k okolí, především ke katolíkům a necírkevním organizacím, postavení sloupnického

sboru mezi sbory Chrudimského seniorátu apod.) nebo pokračovat s důrazem na

hlavní činnosti sboru od roku 1948 směrem do současnosti. K prohloubení bádání

přispějí také materiály Chrudimského seniorátu poté, co budou shromážděny,

inventarizovány a stanou se přístupnými pro bádání.
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o číslo knihy III-B-3, Zápisy ze schůzí staršovstva 1904–1933, nestr.

o číslo knihy III-B-4, Zápisy ze schůzí staršovstva 1933–1965, nestr.

o nezařazená složka číslo R-III-F, Plány a fotografie.

8.4 Tištěné prameny

 Seznam míst a soupis obyvatelstva 1921. Politický a soudní okres Litomyšl,

Litomyšl 1921.

 Statistický lexikon obcí v republice Československé. Úřední seznam míst

podle zákona ze dne 14. dubna 1920, čís. 266 Sb. zák. a nař., Praha 1934.
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částka 132, s. 963. Dostupné také z: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1919/132-

1919.pdf.

 Vyhláška č. 64/1922 Sb. o novém církevním zřízení Českobratrské církve

evangelické v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, in: Sbírka zákonů a nařízení

státu československého, 1922, částka 20, s. 155–175. Dostupné také

z: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/020-1922.pdf.

 Vyhláška č. 155/1931 Sb. o novém zřízení Českobratrské církve evangelické,

in: Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1931, částka 71,

s. 1129–1175. Dostupné také z: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1931/071-1931.pdf.
