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Práce čítá 108 stran, z čehož na vlastní text týkající se tématu připadá 66 stran. Jedná se tedy

o dosti obsáhlou záležitost. Zabývá se dvaceti lety v dějinách jednoho sboru (1918-1948) a

klade si za cíl prohloubit znalosti o tehdejším stavu náboženského života v obci Sloupnice.

Struktura práce se jeví jako opodstatněná, pochybnosti může budit snad jen to, zdali

dvoustránková podkapitola ze s. 27-28 příliš nedrobí vlastní text (rozdělení na podkapitoly má

smysl tehdy, pokud jsou v jedné kapitole takové pododdíly alespoň dva). Práce ovšem

překvapuje pečlivostí, s níž autorka ke zpracování svého tématu přistoupila. Každá informace

je doložena pramenně (a pramenná základna práce je velmi rozsáhlá), nechybí rovněž kritický

přístup k použitému materiálu. Práce svědčí o velkém vědeckém nadšení Martiny Karlíkové a

jejích schopnostech, které překračují standard bakalářských prací.

I tak je třeba upozornit na některá redakční přehlédnutí. Začátek práce není příliš

šťastný: „Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem farního sboru Českobratrské

církve evangelické ve Sloupnici v letech 1918 až 1948. Začínám koncem roku 1918 [...]“ (s.

10) – v první větě je podmětem práce, ale v druhé již Martina Karlíková. Chybné je číselné

označení oddílu „8.3 Prameny“ na s. 90 (a podobně i dalších, kde se přebytečně opakuje

číslování kapitol a podkapitol – což může být způsobeno chybným nastavením textového

editoru). Na téže straně by bylo lepší místo „Archiv farního sboru Českobratrské církve

evangelické ve Sloupnici“ uvést „Farní sbor Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici –

archiv“, neboť formule typu „Archiv...“ (v seznamu pramenů obsažená např. v názvech

SOkA) by mohla sugerovat, že se v obci taková instituce nachází. Není rovněž jisté, zdali by

publikace „BEDNÁŘ, František, Památník Českobratrské církve evangelické. Českobratrská

církev evangelická a její senioráty a sbory na stezkách minulosti a na prahu přítomnosti, Praha

1924“, uvedená v seznamu literatury, neměla být spíše pokládána za tištěný pramen, neboť

vyšla právě v období, které autorka zkoumá. V oddíle „Přílohy“ je lépe oddělit ty textové od

obrazových.

Přes uvedené se však jedná o velmi dobrou práci, kterou navrhuji ohodnotit známkou

.... .
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